



Naturskyddsföreningen
Sävsjö

Kretsblad nr 87, januari 2023

KALLELSE TILL ÅRSMÖTE 2023

Naturskyddsföreningen i Sävsjö kallas härmed till årsmöte söndagen den 5:e mars klockan 15.00 i Sävsjö församlingshem, Tegnergatan 42.

Program

15.00 Börje Gunnevik föreläser om Smålands landskapdjur, uttern



Studie
främjandet

16.00 Vi bjuder på ekologiskt fika

16.30 Årsmötesförhandlingar

Bytesmarknad för den som vill.
Ta med en naturbok, en blomstickling eller dylikt som du vill byta bort

Motioner ska vara styrelsen tillhanda senast 20:e februari.
Mejladress: savsjo@naturskyddsforeningen.se

Välkomna!

Verksamhetsberättelse år 2022

Medlemsantalet i Naturskyddsföreningen i Sävsjö var totalt 149 personer varav 57 var familjemedlemmar enligt rikskansliets redovisning vid årsskiftet 2021/2022.

Årsmötet 2022 hölls digitalt den 2:a mars med 15 närvarande medlemmar. Linda Ståhlgren, hållbarhetsstrateg på Sävsjö kommun, berättade om kommuns hållbarhetsarbete. Det finns ett hållbarhetsråd som arbetar med frågor som rör miljö och hållbar utveckling, folkhälsa, trygghet och säkerhetsfrågor.

Styrelsen har haft följande sammansättning:

<u>Befattning</u>	<u>Namn</u>	<u>Vald för perioden</u>
Ordförande	Olof Mill	2022
Vice ordförande	Sven Gustavi	2022 - 2023
Sekreterare	Anita Ek	2021 - 2022
Kassör	Britt-Marie Andersson	2022 - 2023
Ledamot	Mirjam Johansson	2021 - 2022
Ledamot	Sven Andersson	2021 - 2022
Ledamot	Kristina Jönsson	2022 - 2023
Ledamot	Inga-Maj Rostedt	2021 - 2022
Ledamot	Ann-Kristin Lund	2021 - 2022
Suppleant	Ann-Marie Malmberg	2022 - 2023
Suppleant	Kerstin Nööjd	2021 - 2022

Valberedningen har bestått av Eje Johansson (sammankallande) och Christer Rostedt.

Revisorer har varit Katarina Gynnerstedt och Lars-Åke Sandqvist med Eva Mill som suppleant.

De av Naturskyddsföreningen utsedda ledamöterna i **styrelsen för Stiftelsen Komstad kvarn** har varit Christer Rostedt med Britt-Marie Andersson som suppleant.

Styrelsen har under året haft 9 protokollförda sammanträden. Fem av mötena hölls i Komstad, ett hölls i Örsby bystuga och tre hölls digitalt.

Två **kretsblad** har producerats under året och sänts/delats ut till medlemmarna. **Länsstämma** hölls den 7:e maj på Vätterbygdens folkhögskola. Olof Mill, Inga-Maj och Christer Rostedt deltog från sävsjökretsen.

Klimatet

I januari informerade vi via e-post ledande politiker och tjänstemän i Sävsjö kommun om en digital **informationsträff om föreningen Klimatkommunernas** verksamhet samt hur man kunde anmäla sig till träffen. Stefan Gustavsson, kommunråd och Linda Ståhlgren, hållbarhetsstrateg hörsammade tipset och deltog i webinariet.

Ordföranden har haft **tre möten med ledande politiker** i kommunen. Ett möte med Viktor Erliksson (S), ett med Christer Sandström (C) och ett med Stefan Gustavsson och Therese Petersson (KD). Vi hade bra samtal med utgångspunkt från våra tidigare skrivelser till de politiska partierna om klimatkrisen. Det finns ett klart engagemang hos dem alla i klimat- och miljöfrågor, men det går för sakta med omställningen till ett hållbart samhälle. De sa sig uppskatta att vi tar upp frågan med dem, så de får en påminnelse om att kämpa vidare.

Biologisk mångfald

Vi har satt upp några **nya fågelholkar** av lärkträ i ängarna i Komstad. Den 21:a april arrangerade vi tillsammans med Studieförbundet en **kvällsföreläsning om svenska dagfjärilar**. Lars Petersson från Lunds universitet visade bilder och berättade om projektet "Svenska dagfjärilsövervakningen" som han är chef över. Föreläsningen lockade 18 deltagare. De som ville kunde anmäla intresse av att bli frivilliga rapportörer genom att bevaka en liten slinga som de går varannan vecka och sedan rapportera vilka arter de sett.

Att vårda Komstad ängar är sedan många år en uppgift för Sävsjökreten. I år sköttes **fagningen** av styrelsemedlemmar och andra intresserade lite då och då under slutet av april. Den 14:e maj räfsades det sista och lastades på traktorsläp för borttransport.

Den 19:e juni arrangerade Svenska Botaniska föreningen, Sävsjö Hembygdsförening och Sävsjö Naturskyddsförening tillsammans "**De vilda blommornas dag**" i Komstad ängar. Drygt 25 personer samlades till en blomstervandring. Utrustade med floror och appar kunde gruppen identifiera 83 olika arter. Vädret var vackert och efter blomstervandringen bänkade sig sällskapet vid lanthandeln för mingel och fika.

Slättergillet i Komstad hölls i år lördagen den 30:e juli. Cirka 35 personer deltog och arbetet blev klart redan vid 13-tiden. Det gick smidigt bland annat på grund av att det var mycket slaget under veckan före av Carl Bergvall med flera. Vi samlades på morgonen för en kopp kaffe vid affären varpå vi marscherade ner till Kringlan. Emma Lejbro spelade fiol både

under marschen och på plats nere vid Kringlan. När vi var klara åt vi soppa och ostkaka med hjortronsylt till efterrätt. Tur med vädret hade vi också.

I **vägrensprojektet** som startades 2021 har i samråd med Sävsjö kommun och berörda vägföreningar tre vägsträckor bestämts som pilotfall. Skötselrutinerna för vägrenarna ska utvecklas för att gynna den biologiska mångfalden. I början av juni sände kommunen ut information till alla berörda längs de aktuella vägavsnitten. En stor del av sträckorna har vägkanter med rik flora eller potential till rik flora och är därmed också gynnsamma för insekter. Det är angeläget att blommorna får tid att utvecklas och sätta frö och att insekter får möjlighet att utvecklas. Slätter av vägrenarna bör därför ske tidigast 15:e augusti. Tyvärr genomfördes inte försöket som det var tänkt under sommaren 2022. Redan i mitten av juli slogs vägrenarna på 50 cm bredd på alla de tre vägavsnitten som ingår i försöksprojektet. Men vi är eniga i samarbetsprojektet om att ta nya tag under 2023.

Sävsjökretsen medverkar också tillsammans med kommunen och Sävsjö biodlarförening i ett **projekt för biologisk mångfald i kommunens parker**. I projektet ska bland annat ett urval idag kortklippta gräsytor omvandlas till ängsmarker som lämnas att växa upp och blomma innan de slås på sensommaren.

Övriga aktiviteter.

Under året har vi skaffat **nytt profilmaterial**. Vi har fått ett marknadsstånd av Pelle Persson och vi har rekvirerat "beach-flag" och "roll-up:s" från riksföreningen.

Profilmaterielen kom väl till pass då vi **inför skräpplockarveckan visade upp oss på torget i Sävsjö** den 22 april vid ett evenemang arrangerat av kommunen.

Vi återupptog traditionen att fira **Mors dag** i Komstad ängar med kaffe och tårta efter ett par års uppehåll på grund av pandemin. Vädret var perfekt och vi uppskattade antalet besökare till cirka 70 personer. Barbro Kvist spelade dragspel. Tipsrundan för vuxna handlade om allemansrätten och den för barn handlade om att hitta små djurfigurer i terrängen. Vi använde också "Naturfalken" som är ett material där man kan testa sina kunskaper om olika djur. Ett tiotal barn och även några vuxna passade på att testa och utveckla sina kunskaper.

Vi har i augusti lämnat yttrande över förslag till **översiktsplan för Sävsjö kommun**. I yttrandet lyfte vi bland annat fram att klimatkrisen och snabbt minskande biologisk mångfald är vår tids stora ödesfrågor. En radikal

omställning måste ske omgående och kommunen behöver organisera ett målmedvetet och systematiskt arbete för detta. Översiktsplanen behandlar bebyggelseutveckling, mark- och vattenanvändning och bör lyfta fram hur den ska bidra till omställningen. Det handlar om åtgärder för att minska klimatpåverkan och för att anpassa till ett förändrat klimat samt till att bromsa den negativa utvecklingen för den biologiska mångfalden. Som ett led i Sävsjö stads 75-årsjubileum ordnades en **föreningsdag den 3:e september** på torget i Sävsjö. Åter fick vi glädje av vårt nya marknadsstånd. Några ur styrelsen byttes om med bemanningen och vi hade några tiotal besökare. Flera barn försökte sig på Naturfalkstesten med stort intresse. Att boken "Känn igen 250 djur och växter" som vi skänkt till skolorna har blivit populär kunde några lärare som besökte vårt marknadsstånd intyga.

Under **Miljövänliga veckan** ordnade vi en skärmutställning om ekologisk mat i bibliotekets entré.

Vi medverkar i kommunens referensgrupp om **"Sävsjös gröna hållbarhetsprogram"** som hade sin första träff i november. Förslaget till hållbarhetsprogram har sänts ut på remiss och Naturskyddsföreningen har lämnat synpunkter. I vårt yttrande välkomnar vi initiativet och att klimatfrågan har en framträdande plats i programmet med ambitiösa mål. Vi framhåller i vårt yttrande att en bred uppslutning från alla är avgörande för om målen ska kunna nås. Stor vikt bör därför läggas på att informera och stimulera kommunanställda, näringslivet och allmänheten. Det är viktigt att kommunens politiker tydligt och uthålligt visar stöd och ledarskap.

Smålands Dagblad har gjort två artiklar om vår verksamhet under året. En i juli inför slättergillet i Komstad och en i augusti angående vägrensprojektet.



Förslag till verksamhetsplan för 2023

Svenska Naturskyddsföreningen är en partipolitiskt och religiöst obunden ideell förening för naturskydd och miljövård. Engagemanget i kretsen bygger på medlemmarnas intressen och frivilliga arbete. Den nuvarande styrelsen (2022) prioriterar verksamhetsområdena, klimat och biologisk mångfald. Att få fler att engagera sig i föreningen är en angelägen uppgift som också ska prioriteras. Genom intressanta aktiviteter och utflykter samt tydlig annonsering hoppas vi väcka intresse och engagemang från flera. Bland annat bör vi försöka att engagera ungdomar och nysvenskar.

Klimat

Syftet är att bidra till att klimatomställningen i Sävsjö kommun utvecklas och påskyndas.

Målet med verksamheten är:

- Att Sävsjö kommun arbetar systematiskt för att minska utsläppen av växthusgaser i kommunens geografiska område till en nivå som motsvarar vad som krävs för att nå parisavtalets 1,5-gradersmål.
- Att fortlöpande stärka folkopinionen för ett ambitiöst klimatarbete.

Arbetsmetoder och verksamheter:

- Styrelsen ska fortsätta att påverka kommunens politiker och tjänstepersoner för ett verkningsfullt och systematiskt klimatarbete.
- Föreningen kan stärka folkopinionen för ett ambitiöst klimatarbete genom att:
 - Förmedla information inom området gärna i samverkan med Studieförbundet, Sävsjö kommun och andra organisationer.
 - Medverka i kommunens referensgrupp för Sävsjös gröna hållbarhetsprogram.



Biologisk mångfald

Syftet är att bidra till biologisk mångfald och ett hållbart samhälle.

Arbetsmetoder och verksamheter:

- Att vårda Komstad ängar
- Att stimulera allmänhetens intresse för naturen genom:
 - Att ordna utflykter och exkursioner gärna i samverkan med andra organisationer
 - Morsdagskaffe i Komstad ängar
- Att verka för skydd av biologiskt och kulturellt värdefulla miljöer
- Att verka för att vägrenar, parkytor och trädgårdar i kommunen vårdas med hänsyn till biologisk mångfald
- Styrelsen ska under året:
 - Försöka engagera skolungdom för fagning av Komstad ängar m.m.
 - Vara pådrivande i pilotprojektet för skötsel av vägrenar i samarbete med Sävsjö kommun.
 - Medverka i projektet, Biologisk mångfald i centrum, tillsammans med Sävsjö kommun och Sävsjö biodlarförening.
 - Undersöka möjligheterna lokalt för att skapa strängar med blommor längs åkerkanter för att gynna pollinerande insekter.
 - Medverka i kommunens referensgrupp för Sävsjös gröna hållbarhetsprogram.



Planerade aktiviteter

Söndag 5:e mars	Årsmöte och föredrag om vårt landskapsdjur Uttern Se sidan 1 för detaljer
Torsdag 20:e april Kl. 18.00	Intressanta naturreservat på småländska höglandet Anna Sandhammar, länsstyrelsen berättar och visar bilder I samarbete med Studieförbundet. Lokal: Vuxenskolans lokaler på Köpmangatan 4 i Sävsjö.
Andra halvan av april	Fagning av Komstad ängar Elever från Aleholmsskolan hjälper oss att faga ängarna
April/maj	Utflykt till gammelskog i Möcklehult När körsbärsträden blommar. Besked om samlingsplats och tid meddelas senare.
Måndag 8:e maj Kl. 18.00	Studiebesök på Stockarydsterminalen VD Anders Brogård berättar och visar anläggningen. Samling på torget i Sävsjö kl. 18.00 för samåkning.
Söndag 28:e maj Kl. 10.30 – 12.00	Morsdagskaffe i Komstad ängar Servering av tårta och kaffe/soft, musikunderhållning, tipspromenad för barn och vuxna
Söndag 18:e juni	De vilda blommornas dag I samarbete med Svenska Botaniska föreningen och Sävsjö hembygdsförening. Ta med eget fika. Plats och tid meddelas senare.
Torsdag 29:e juni Kl. 18.00	Utflykt till de fina blomsterängarna i Björnhult Förhoppningsvis blommar då några olika orkidéer. Samling kl 18.00 på stora torget i Sävsjö respektive kl 18.15 vid mataffären i Rörvik för samåkning. Mer information kommer på vår hemsida. Ta med eget fika.
Vecka 29	Slätter lite då och då av de som vill och kan Mer information kommer på vår hemsida.
Lördag 29:e juli Kl 09.00	Slättergille Komstad Alla välkomna att delta i slättern. Liar och räfsor finns att låna. Vi bjuder på musik, fika och lunch. Anmälan till Britt-Marie 076-163 89 67 Mer information kommer på vår hemsida.